اما مساجد دیگری همچون: مسجد تپه باش (ساخت ۱۶۷۸م)، مسجد جعفر (ساخت ۱۸۹۸م) و مسجد سرتپه (ساخت قرن ۱۸م)، و دیگر بناهای اسلامی، کاملاً ویران شدند.

بر اساس شواهد موجود بویژه مطالب قید شده در کتیبه های مسجد جامع، این مکان به دستور حسین علی خان، والی شهر ایروان، در سال ۱۱۷۹ ه. ق / ۱۷۶۵م مصادف با اواخر سلسله زندیه تأسیس شد. این شخص در نیمه دوم قرن دوازدهم، بیگلر بیگی یا امیر امیران شهر ایروان بود.

در کتاب گلشن مراد، تألیف ابوالحسن غفاری کاشانی، که به نوعی به اوضاع و احوال روزگار کریم خان زند پرداخته است، به نسب قاجاریه اشاره می کند، و بیان می دارد که این طایفه در اوایل دولت صفویه، در گنجه و ایروان می زیستند. در همین کتاب در بیان وقایع سال ۱۱۷۵ ه. ق، از حسین علی خان به عنوان بیگلر بیگی شهر ایروان نامبرده شده، که همان بانی مسجد جامع است.

عکسها و تصاویر گردآوری شده از موزه تاریخ شهر ایروان و اداره آرشیو ارمنستان، نشان می دهد که مسجد جامع ایروان تا سال ۱۳۳۰ ه. ق، همچنان فعال بود، و در آن طلاب به فراگیری علوم دینی و مسلمانان به انجام دادن امور مذهبی مشغول بودند.

این مسجد در فاصله سالهای ۱۹۰۷ تا ۱۹۱۰ م / ۱۳۲۵ تا ۱۳۲۸ ه. ق، یک بار بازسازی شد، که همزمان با آغاز جنگ جهانی اول و متعاقب آن بر روی کار آمدن نظام کمونیستی در روسیه و همچنین سیاست دین ستیزی بود؛ به طوری که بر اثر

آن واقع در ضلع جنوب شرقی، از کف زمین ۲۴ متر ارتفاع دارد. گنبد مسجد، رنگی کبود دارد که احتمالاً علت نامگذاری این مکان مقدس است.

**روند بازپس گیری، احیا و نگهداری مسجد**
پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی و اعلام استقلال و

تأسیس جمهوری در این کشور در سال ۱۹۹۱ م، جمهوری اسلامی ایران از اولین کشورهایی بود که استقلال ارمنستان را به رسمیت شناخت. متعاقب با آغاز ارتباطات سیاسی، اقتصادی و فرهنگی میان دو کشور، قراردادی نیز دربارهٔ مرمت و بازسازی مسجد کبود و واگذاری آن به سفارت ج.ا.ا، جهت بهره برداری فرهنگی در تاریخ ۱۳ اکتبر ۱۹۹۵ م / ۲۱ مهر ۱۳۷۴ به امضا رسید.

مسئولیت اجرایی عملیات بازسازی به بنیاد مستضعفان و جانبازان انقلاب اسلامی، و وظیفهٔ نظارت، تحقیق و تهیهٔ طرح بازسازی و مرمت آن، به کارشناسان سازمان میراث فرهنگی و آگدار، و عملیات بازسازی عملاً از ۲۶ مرداد ۱۳۷۵ آغاز شد.

این عملیات تا سال ۱۳۷۷ ادامه پیدا کرد.